1

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии в городском округа Рефтинский

от 21 апреля 2023 года
п. Рефтинский

21.04.2023                                              № 2

Председательствовал:

Начальник отделения в городе Асбеста УФСБ Р РФ по
Свердловской области, заместитель председателя
антитеррористической комиссии в городском округе Рефтинский

 С.В. Носков

Присутствовали: 16 человек (список прилагается)

Повестка и регламент проведения заседания антитеррористической

комиссии городского округа Рефтинский (далее – Комиссия) утверждены
решением Комиссии.

I Об организации адресной профилактической работы с отдельными категориями

лиц, наиболее подверженными распространению идеологии терроризма.
(О.В. Кукушкина, Д.Н. Сажаев, С.В. Носков)

1. Принять к сведению доклад и выступление начальника отдела образования

администрации городского округа Рефтинский (О.В. Кукушкиной), начальника
отделения полиции № 5 дислокация пгт. Рефтинский МО МВД России
«Асбестовский» (Д.Н. Сажаева).

2. Отделу образования администрации городского округа Рефтинский
(О.В. Кукушкиной):

2.1. обеспечить контроль за предоставлением психолого-педагогической
помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, в развитии и социальной адаптации, из числа
детей, прибывших из зон боевых действий. Информацию о проведенных
мероприятиях предоставить в отдел безопасности, гражданской обороны и
предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа
Рефтинский

Срок –до 31 декабря 2023 года.
2.2. направить в отдел УФСБ РФ по Свердловской области города Асбеста

список детей наиболее подверженных распространению идеологии терроризма.
Срок –до 28 апреля 2023 года.
3. Отделу безопасности, гражданской обороны и предупреждения

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Рефтинский
(Е.А. Пинигиной):

3.1. обеспечить с привлечением представителей правоохранительных органов
проведение с педагогическими работниками образовательных организаций занятий

2

по вопросам предупреждения вовлечения, обучающихся в противоправную
деятельности, в том числе террористическую и экстремистскую.

Срок –до 20 сентября 2023 года.
3.2. организовать показ видеороликов антитеррористической и

антиэкстремистской направленности в муниципальных учреждениях для
информационно – пропагандистского воздействия в целях предупреждения
правонарушений, в том числе террористических актов.

Срок –до 03 сентября 2023 года.
3.3. Провести дополнительные профилактические мероприятия (семинары,

рабочие встречи, групповые беседы) по доведению до лиц, прибывших для
временного проживания, осуществления трудовой деятельности на территории
городского округа Рефтинский, норм законодательства и ответственности за
участие в террористической деятельности и содействие такой деятельности.

Срок –до 01 июля 2023 года.
По результатам голосования решение принято единогласно.

II. О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и
проведению мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы

(Д.Н. Сажаев, И.А. Шумкова, А.В. Комаров, Д.А. Язов)
1. Принять к сведению доклад и выступление ведущего специалиста

отдела по молодежной политике, спорту, культуре и туризму администрации
городского округа Рефтинский (И.А. Шумковой), начальника отделения
Асбестовского ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области г.
Асбеста» (Д.А. Язова), атамана НКО СКО «Станица Ильинская» (А.В. Комарова),
начальника отделения полиции № 5 (дислокация пгт.Рефтинский МО МВД России
по Свердловской области «Асбестовский» (Д.Н. Сажаева).

2. Отделу безопасности гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных
ситуаций администрации городского округа Рефтинский (Е.А. Пинигиной):

1). Направить письмо в адрес МО МВД России «Асбестовский», с просьбой
оказать содействие в проверке сотрудниками ППС-кинологами МО МВД России
«Асбестовский» со служебной собакой, объектов (территорий) мест проведения
праздничных мероприятий и прилегающей к ним территорий на наличие
взрывоопасных предметов.

Срок – до 25.04.2023 года.
2). Направить письма в МУ ОП «Рефтинское» городского округа Рефтинский и

МУП «ПТЖКХ» городского округа Рефтинский о необходимости:
*обеспечения готовности дежурно аварийно–спасательных служб к

оперативному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, в том числе
террористического характера;

*об организации проведения внеплановых проверок объектов (территорий)
на предмет их антитеррористической защищённости;

* о проведении дополнительный инструктажей по порядку действий при
получении информации о возможных террористических актах

Срок – 25.04.2023 года.
3). Направить письмо в адрес председателей МКД и ТСЖ о необходимости:

3

-выработать и обеспечить опломбирование подвальных помещений
панельных многоквартирных домов на период подготовки и проведения
мероприятий, приуроченных к празднику Весны и Труда, Дню Победы, а также
проводить ежедневно визуальный контроль за сохранностью пломб на подвальных
помещениях. В случае выявления факта нарушения сохранности опломбированных
подвальных помещений незамедлительно сообщать в Муниципальное казённое
учреждение «Единая диспетчерская служба городского округа Рефтинский».

Срок – 27.04.2023 года.
4). Согласовать Взаимосогласованный график дежурства по охране

общественного порядка и обеспечении общественной безопасности с атаманом
НКО СКО «Станица Ильинская» по охране «Обелиска «Победы» в период с
29.04.2023 - 10.05.2023 года.

Срок – 27.04.2023 года.
3. Начальнику отдела образования администрации городского округа

Рефтинский О.В. Кукушкиной, главному специалисту отдела по молодежной
политике, спорту, культуре и туризму администрации городского округа
Рефтинский И.А. Шумковой:

1). Повторно провести инструктаж с руководящим составом
подведомственных учреждений о порядке действий в случае поступления
анонимных сообщений об актах терроризма, в том числе посредством
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также при
обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство. Предоставить копии
подтверждающих документов в отдел безопасности, гражданской обороны и
предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа
Рефтинский.

Срок – до 25.04.2023 года.
2). Организовать проведение инструктажей с организаторами праздничных

мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) и с лицами, ответственными за дежурство в период
нерабочих праздничных дней под роспись. Предоставить копии подтверждающих
документов в отдел безопасности, гражданской обороны и предупреждения
чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Рефтинский.

Срок – до 25.04.2023 года.
3). Проверить исправность кнопок экстренного вызова полиции, организацию

и обеспечение пропускного режима в целях недопущения нахождения посторонних
лиц в помещениях и на территории образовательных организаций, учреждений
культуры и спорта.

Срок – до 27.04.2023 года.
4). Разместить на официальных сайтах общеобразовательных учреждений,

учреждений культуры и спорта информацию о правилах соблюдения мер
антитеррористической защищенности и памятки по действиям в чрезвычайных
ситуациях.

Срок – до 25.04.2023 года.
5). Обеспечить дополнительные проверки соблюдения требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий), задействованных в
проведении праздничных мероприятий.

4

Срок – до 25.04.2023 года.
4. Директору Муниципального казенного учреждения «Управление

заказчика» городского округа Рефтинский О.Е. Перову:
1). Заключить договор с частной охранной организацией на оказание услуг по

организации охраны «Обелиска «Победы» с 29.04.2023 - 10.05.2023 года.
Срок – до 27.04.2023 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

III. О принимаемых мерах по антитеррористической защищенности объектов
(территорий) организаций, оказывающих услуги по организации отдыха и

оздоровлению детей
(Д.А. Язов, О.В. Кукушкина, И.В. Гриневский, И.А. Шумкова)

1. Принять к сведению доклад и выступление начальника отдела
образования администрации городского округа Рефтинский (О.В. Кукушкину),
заместителя директора по административно-хозяйственной части МАУ «ДЗОЛ
«Искорка» городского округа Рефтинский (И.В. Гриневского), начальника
отделения Асбестовского ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской
области г. Асбеста» (Д.А. Язова).

2. Директору МАУ «ДЗОЛ «Искорка» городского округа Рефтинский
(И.В. Гриневскому):

2.1. при организации отдыха и оздоровления детей руководствоваться
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий),
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления, и формы
паспорта безопасности объектов (территорий) стационарного типа,
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления,
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.05.2021 № 732.

Срок – постоянно.
2.2. разработать проект на монтаж охранной сигнализации МАУ «ДЗОЛ

«Искорка» городского округа Рефтинский, а также обеспечить согласование
данного проекта с Асбестовским ОВО-филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по
Свердловской области».

Срок – до 31 мая 2023 года.
2.3. представить в отдел безопасности, гражданской обороны и

предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа
Рефтинский (Е.А. Пинигиной) актуальные коммерческие предложения на монтаж
охранной сигнализации в соответствии с разработанными проектами, для
формирования бюджета на 2024 год и плановый 2025 год.

Срок – до 01 мая 2023 года.
По результатам голосования решение принято единогласно.

IV. О состоянии антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и

водоотведения и мерах по её совершенствованию
(О.А. Абашкина, Д.А. Язов, А.А. Щапкова)

1.  Принять к сведенью доклад и выступление специалиста по ГО МУ ОП
«Рефтинское» городского округа Рефтинский (О.А. Абашкиной), начальника
отделения Асбестовского ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской

5

области г. Асбеста» (Д.А. Язова) специалиста 1 категории отдела безопасности,
гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации
городского округа Рефтинский (А.А. Щапковой).

1. Обеспечить исполнение раздела 3 распоряжения Губернатора Свердловской
области от 20.01.2023 года № 13-РГ в срок до 22 сентября 2023 года

Срок – не позднее 22.09.2023
По результатам голосования решение принято единогласно.

V. О формировании Плана дополнительных мер антитеррористической
комиссии в городском округе Рефтинский по обеспечению безопасности
личности, общества и государства при установлении на отдельном участке
территории Свердловской области уровней террористической опасности

(А.А. Щапкова)
1.  Принять к сведенью информацию специалиста 1 категории отдела

безопасности, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа Рефтинский (А.А. Щапковой) о формировании
Плана дополнительных мер антитеррористической безопасности личности,
общества и государства при установлении на отдельном участке территории
Свердловской области уровней террористической опасности.

2. Утвердить План дополнительных мер антитеррористической безопасности
личности, общества и государства при установлении на отдельном участке
территории Свердловской области уровней террористической опасности

По результатам голосования решение принято единогласно.

VI.О результатах выездной проверки организации деятельности
антитеррористической комиссии в городском округе Рефтинский и исполнения
органами местного самоуправления городского округа Рефтинский решений

антитеррористической комиссии в Свердловской области, в том числе
совместных с оперативным штабом в Свердловской области, а также

требований правовых актов Губернатора Свердловской области, принятых для
их реализации, в 2022-2023 годах

(А.А. Щапкова)
1 Принять к сведению доклад специалиста 1 категории отдела

безопасности, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа Рефтинский (А.А. Щапковой) «О результатах
выездной проверки организации деятельности антитеррористической комиссии
в городском округе Рефтинский и исполнения органами местного
самоуправления городского округа Рефтинский решений антитеррористической
комиссии в Свердловской области, в том числе совместных с оперативным
штабом в Свердловской области, а также требований правовых актов
Губернатора Свердловской области, принятых для их реализации, в 2022-2023
годах».

6

2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные
пунктом 1 раздела I протокола внеочередного заседания Комиссии от 24.02.2022
года № 1; пунктом 5, пунктом 6 раздела IV протокола заседания Комиссии от
25.03.2022 года № 2; пунктом 2, пунктом 3 раздела I, пунктом 2 раздела II,
пунктом 2 раздела IX, пунктом 3 раздела X протокола заседания Комиссии от
24.06.2022 года № 3; пунктом 2 раздела I протокола заседания
антитеррористической комиссии в городском округе Рефтинский от
30.09.2022 года № 4; пункт 2, пункт 3 раздела I протокол внеочередного
совместного заседания антитеррористической комиссии в городском округе
Рефтинский и оперативной группы муниципального образования городского
округа Рефтинский 28.10.2022 года № 5; пункт 2 раздела I, пункт 3 раздела III,
пункт 2 раздел V протокола заседания антитеррористической комиссии в
городском округе Рефтинский от 23.12.2022 года № 6.

По результатам голосования решение принято единогласно.

Решения заседания Комиссии, изложенные в настоящем протоколе,
приняты единогласно. Особого мнения от членов Комиссии по решениям,
изложенным в настоящем протоколе, не поступило.

Секретарю Комиссии при необходимости для реализации решений
Комиссии, указанных в настоящем протоколе, обеспечить разработку
нормативно-правовых актов главы городского округа Рефтинский.

Срок – не позднее тридцати рабочих дней со дня регистрации протокола.

О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем

протоколе, информировать секретаря антитеррористической комиссии.
Срок – не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения

мероприятия.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря

Комиссии.

Начальник отделения города Асбеста УФСБ РФ по Свердловской области
Заместитель председатель антитеррористической комиссии
в городском округе Рефтинский                               С.В. Носков

Анна Анатольевна Щапкова 89045489719